Certificação Digital: C32A393F-70674A87-AF97A980-DFD51BB6
Versão eletrônica disponível em: https://www.ibertioga.mg.gov.br/diario-oficial

ÍNDICE DO DIÁRIO

Termo
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º
023/2025

Edição 33 | Ano 1 | 11 de fevereiro de 2026 Página 2

Certificação Digital: C32A393F-70674A87-AF97A980-DFD51BB6
Versão eletrônica disponível em: https://www.ibertioga.mg.gov.br/diario-oficial

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2025

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIUNDA DO PREGÃO

ELETRÔNICO N.º 023/2025

 ÓRGÃO GERENCIADOR: Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Municípios da
Microrregião da Mantiqueira – CODAMMA

O Prefeito do município de Ibertioga/MG, no exercício das competências de seu cargo e
em conformidade com a Lei nº 14.133/21, bem como demais normas atinentes.

Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 007/2025, a solicitação de
adesão enviada ao Órgão Gerenciador através de expediente do município de Ibertioga, a
resposta afirmativa por meio da Autorização de Adesão firmada pelo Presidente do
consórcio, Sr. Carlos Augusto Soares do Nascimento, solicitação de anuência para adesão
feita à empresa Terrasa Engenharia Ltda., CNPJ 11.553.360/0001-37, e sua resposta
através de Termo de Aceite datado de 03 de outubro do corrente que autoriza a realização
da adesão à Ata de Registro de Preços empreendida e gerenciada pelo Consórcio de
Desenvolvimento da Área dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira –
CODAMMA, nos seguintes termos:

1 – Número da Ata de Registro de Preço: 023/2025, oriunda do Pregão Eletrônico n.º
004/2025.

2 – Órgão gerenciador: Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Municípios da
Microrregião da Mantiqueira – CODAMMA;

3 – Vigência da Ata: 06/06/2025 até 06/06/2026;

4 – Órgão Aderente: Município de Ibertioga;

5 – Objeto: execução de obras e serviços comuns de engenharia para manutenção,
conservação, reparação, melhorias e intervenções corretivas e preventivas nas rodovias,
estradas, ruas e avenidas municipais e/ou municipalizadas, de estradas urbanas e rurais,
sendo no caso específico o fornecimento e aplicação de Concreto Betuminoso Usinado a
Quente – CBUQ para execução de passagens elevadas e redutores de velocidade em via
do Município, nos termos das especificações contidas no edital de licitação do órgão
gerenciador, conforme especificações e quantitativos anexa ao autos;

6 – Fonte de Recurso:  4.4.90.51.00.2.09.01.15.451.0002.1.0008 -

MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

7 – Valor: $ 77.603.19 (setenta e sete mil seiscentos e três reais, dezenove

centavos)

8 – Titular do Registro/Fornecedor: Terrasa Engenharia Ltda., CNPJ 11.553.360/0001-37,
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Prof. Mário Werneck nº 2.150, sala 605,
Buritis, BH/MG – CEP 30.575-180.

Publique-se.

Ibertioga, Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2026.

José Francisco Rodrigues de Almeida
Prefeito de Ibertioga/MG

Edição 33 | Ano 1 | 11 de fevereiro de 2026 Página 3

Certificação Digital: C32A393F-70674A87-AF97A980-DFD51BB6
Versão eletrônica disponível em: https://www.ibertioga.mg.gov.br/diario-oficial

	TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2025